
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   73Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 117/2016-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2
NÚM. DO CONTRATO: 117/2016-MP/PA. 

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Simone 
Maria Moraes Cruz e Sr. Erivelto Miranda Costa Cruz.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado 
como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de São Domin-
gos do Araguaia/PA. Prorrogação do prazo de vigência e Reajuste 
do valor do Contrato.
Valor Global Reajustado: R$ 19.680,00 (dezenove mil, seiscen-
tos e oitenta reais).
Data de Assinatura: 01/11/2018.
Vigência do Aditamento: 03/11/2018 a 02/11/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins. Aditi-
vos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência. (DOE 
30/08/2017).

Protocolo: 379347
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.
NÚM. DO CONTRATO: 119/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa STO-
QUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
Objeto do Contrato: Serviço de assistência técnica, incluindo 
mão-de-obra e peças de reposição, para equipamento XEROX – 
Modelo 4112, com módulo de acabamento acoplado.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste de valor.
Data de Assinatura: 01/11/2018.
Vigência do Aditamento: 03/11/2018 a 02/11/2019.
Valor Global Reajustado: R$ 40.279,80 (quarenta mil, duzentos 
e setenta e nove reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39. Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (D.O.E.: 27/10/2017).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

 Protocolo: 379345

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 040/2018-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLACAS (FIXAS E 
MODULARES) PARA IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS 
E DISPLAY DE MESA.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empre-
sas com os seguintes valores:
00.188.788/0001-01 - SYSTEMA 2/90 COMUNICACAO VISUAL LTDA:
ITEM 1 Valor global R$ 25.460,00;
ITEM 2 Valor global R$ 56.000,00;
ITEM 3 Valor global R$ 57.970,00;
ITEM 4 Valor global R$ 60.750,00;
ITEM 5 Valor global R$ 20.250,00;
27.975.551/0001-27 - VANGUARDA INFORMATICA LTDA:
ITEM 6 ......... Valor Global R$ 1.225,00.
Valor total Global do certame R$ 221.655,00.
Belém (PA), 05 de novembro de 2018.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo: 379713

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 8047/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2702, lotado na 
Promotoria de Justiça de Irituia, a importância de R$ 1.940,00 

(mil novecentos e quarenta reais), para ocorrer com despe-
sas de Pronto Pagamento, período de aplicação 10/10/2018 a 
09/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvi-
mento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-30 Material de Consumo R$ 
500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.440,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 5 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 379409
PORTARIA 8048/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIEZIO SILVA SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2265, lotado na Promotoria 
de Justiça de Anapu, a importância de R$ 1.220,00 (mil duzentos 
e vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 26/10/2018 a 23/12/2018, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-30 Material de Consumo R$ 
500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 5 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 379411
PORTARIA 8049/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSCIELE VIEIRA DOS REIS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2121, lotada na Promo-
toria de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 01/10/2018 a 30/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-30 Material de Consumo R$ 
440,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.560,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 5 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 379412

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 4269/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 110583/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: ERICSON NASCIMENTO DA SILVA CARGO/FUNÇÃO: MO-
TORISTA - AOM-A-III MATRÍCULA: 999.1131
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Garrafão do Norte/PA, São João de Pirabas/PA 
PERÍODO(S): 07/06/2018 - 08/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

 PORTARIA N.º 4270/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 111181/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS CARGO/FUNÇÃO: MOTORIS-
TA - AOM-A-V MATRÍCULA: 999.1182

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Magalhães Barata/PA PERÍODO(S): 07/06/2018 - 
07/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

 PORTARIA N.º 4276/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 111048/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA CARGO/FUNÇÃO: 
TECNICO - PSICOLOGO - ATC-A-V
MATRÍCULA: 999.912
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Capitão Poço/PA, Santa Luzia do Pará/PA, Ca-
choeira do Piriá/PA PERÍODO(S): 18/06/2018 - 18/06/2018, 
25/06/2018 - 25/06/2018, 29/06/2018 - 29/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - realizar fi scalizacao 
trimestral nos servicos de acolhimento institucional para criancas 
e adolescentes naqueles municipios
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

 PORTARIA N.º 4277/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 110988/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS CARGO/FUNÇÃO: MOTORIS-
TA - AOM-A-V MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Colares/PA PERÍODO(S): 08/06/2018 - 08/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

 PORTARIA N.º 4278/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 111194/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: IVAN ASSUNCAO SOARES DE SOUZA CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA - AOM-C-IV MATRÍCULA: 998.773
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Isabel do Pará/PA PERÍODO(S): 14/06/2018 
- 14/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

 PORTARIA N.º 4283/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 111132/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR CARGO/FUNÇÃO: 
TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2720
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Maracanã/PA, Colares/PA PERÍODO(S): 
08/06/2018 - 08/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - correcao do acesso 
a internet
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

 PORTARIA N.º 4284/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 111144/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
CARGO/FUNÇÃO: 7o Promotor de Justiça de Santarém MATRÍ-
CULA: 999.1534
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Esta-
dual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Novo Progresso/PA, Itaituba/PA PERÍODO(S): 
05/06/2018 - 08/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s) FINA-
LIDADE: Audiência Judicial Agrária
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

 PORTARIA N.º 4285/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 111074/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: RENATO MIRANDA BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II MATRÍ-
CULA: 999.1837
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Bragança/PA, Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 11/06/2018 - 11/06/2018, 15/06/2018 - 


